
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 1052 del 19/10/2023

Determinazione di Settore N. 119 del 18/10/2023

OGGETTO: “Lavori di demolizione e ricostruzione palestra N. Di Annunzio - Completamento”
_Incarico  collaudatore statico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023



OGGETTO

Oggetto: Piano di interventi nell’ambito del fondo complementare del Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza  –  Sub  Misura  A2.1  –  Intervento  di  “Lavori  di  demolizione  e
ricostruzione palestra N. Di Annunzio - Completamento”  - Incarico  collaudatore statico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che con  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  si  intende  lo
strumento con il quale, grazie ai fondi del Next Generation Europe, i renderà l'Italia più
equa, sostenibile e inclusiva andando incontro alle problematiche che la pandemia dovuta
al COVID19 ha apportato alla situazione economico e sociale;

Atteso che il Governo italiano:
  accanto alle sovvenzioni e ai fondi stanziati dall’Unione Europea, ha destinato al

piano di lavoro per la ripresa ulteriori  30,6 miliardi, per finanziare tutti i progetti
ritenuti validi per la ripartenza nazionale e non coperti da sovvenzioni e prestiti
del RRF (Recovery and Resilience Facility);

  ha  predisposto  un  apposito  Piano  di  intervento  nell’ambito  del  Fondo
complementare del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che coinvolge
le quattro Regioni interessate dai due Crateri sismici a fine di affiancare e integrare
il  processo  di  ricostruzione  del  tessuto  urbano  dilaniato,  dando  uno  slancio  ai
territori interessati permettendogli di avere nuove opportunità che vadano oltre la
mera ricostruzione dell’edificato e delle  infrastrutture esistenti  prima degli  eventi
sismici;

Visto il DL n.59 del 6 maggio 2021, con il quale:
  è stato approvato il  Piano   nazionale   per   gli    investimenti  complementari

finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di
ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021
al 2026 che ha destinato complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al
2026 per un programma di “interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016;

  Ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  1,  per  ciascun  programma  di  interventi
contenuto nel Piano del Fondo complementare, con decreto del decreto del Ministro
dell’economia e delle finanze, emanato in data 15 luglio 2021, sono stati individuati
gli obiettivi iniziali, intermedi e finali di ciascun programma, definendo, tra l’altro, il
relativo  cronoprogramma  finanziario  e  procedurale,  nonché  i  relativi  soggetti
attuatori;

Visto l’art. 14 bis del DL 31 maggio 2021, n,77, convertito con modificazioni dalla legge 28
luglio 2021, n.108 che dispone “entro il 30 settembre 2021, la cabina di coordinamento
individua i  programmi unitari  di  intervento nei territori  di  cui  al  comma 1, articolati  con
riferimento agli eventi sismici del 2009 e del 2016, per la cui attuazione secondo i tempi
previsti  nel  citato  cronoprogramma  sono  adottati,  d’intesa  con  la  Struttura  tecnica  di
missione di cui al medesimo comma 1, i provvedimenti di cui all’articolo 2, comma 2, del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023



decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  15
dicembre 2016, n. 229, che sono comunicati al Ministero dell’economia e delle finanze –
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato.”

Dato atto che dall’analisi dei territori colpiti dal sisma 2009 e dal sisma 2016 sono state
definite le linee strategiche per la messa a sistema degli investimenti che sono:

 ◦ Città e borghi sicuri, accoglienti e sostenibili

 ◦ Riorganizzazione  policentrica  dei  servizi  al  territorio  e  relativa

infrastrutturazione digitale

 ◦ Miglioramento delle connessioni e della mobilità 

 ◦ Valorizzazione del patrimonio naturale, culturale e paesaggistico

 ◦ Riorganizzazione di agricoltura, zootecnia, silvicoltura e pesca 

 ◦ Valorizzazione delle attività relative al terziario, con particolare attenzione

al turismo, ed ai servizi sociali per il sostegno alla residenzialità

 ◦ Innovazione della produzione manifatturiera e sostegno agli investimenti

 ◦ Innalzamento  dei  livelli  della  ricerca  e  migliore  diffusione  delle

conoscenze

Dato atto che ai fini dell’ottenimento contributi per la realizzazione degli interventi suddetti:
  l’Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione  Abruzzo  ha  trasmesso,  per  conto  della

Struttura Commissariale le schede relativa alle Sub misure:
A2”  Comunità  energetiche,  recupero  e  rifunzionalizzazione  edifici  pubblici  e
produzione  di  energia/calore  da  fonti  rinnovabili”  –  Linea  di  intervento  n.1
“Rifunzionalizzazione,  efficientamento  energetico  e  mitigazione  vulnerabilità
sismiche di edifici pubblici”;
A3  “Rigenerazione  urbana  e  territoriale”  –  Linea  di  intervento  n.1  “Progetti  di
rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città”;
A3 “Rigenerazione urbana e territoriale” – Linea di intervento n.3 “Realizzazione,
implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici,
avvio  della  rifunzionalizzazione  delle  Soluzioni  Abitative  di  Emergenza  (SAE),
ammodernamento e messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita”;
A4 “Infrastrutture e mobilità” – Linea di intervento 5 “Investimenti sulla rete stradale
comunale”;
al fine di potervi inserire i relativi interventi per i quali richiedere il contributo;

Considerato  che l’Amministrazione  comunale  ha  inteso  trasmettere  richiesta  per  i
contributi di cui sopra per la realizzazione, tra le altre opere, dell’intervento di “Lavori di
demolizione e ricostruzione palestra scolastica “Nino Di Annunzio” – Completamento”;

Preso atto:
  della Determinazione dell’Area III LL.PP.-Ambiente n. 1037 del 01.02.2021 con la 
quale si conferiva l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Lavori di demolizione e ricostruzione 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023



palestra scolastica “Nino Di Annunzio” – Completamento” all’Ing. Domenico Di Basilio C.F. 
DBSDNC77A19L103G iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al 
n.1029 con studio professionale in Teramo in Via Tripoti n.31;
  del progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Lavori di demolizione e ricostruzione 
palestra scolastica “Nino Di Annunzio – Completamento” trasmesso in data 02/12/2021 dal
progettista incaricato;
  della Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 02/12/2021 con la quale veniva 
approvato il suddetto progetto esecutivo per l’intervento di “Lavori di demolizione e 
ricostruzione palestra scolastica “Nino Di Annunzio – Completamento”;
  della Delibera di Giunta Comunale n. 167 del 26/09/2022 con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo per l’intervento di “Lavori di demolizione e ricostruzione 
palestra scolastica “Nino Di Annunzio – Completamento”  aggiornato a seguito di quanto 
disposto dall’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50;
  della Determina dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente n. 1050 del 02/11/2022 con la 
quale veniva dato incarico per la Direzione Lavori al RTP costituito tra l’Ing. Orlando Di 
Febo nato a S.Omero il 04/03/1958 C.F. DFBRND58C04I348V, P.I. 01820480679 con 
studio professionale a Bellante (TE) in Via Molise n.15, in qualità di mandatario e il Geom. 
Antonio Bonasorte, nato a Campli (TE) il 07/11/1961, C.F. BNSNTN61S07B515I,  P.I. 
00691060677 con studio in Campli (TE), Quartiere Europa;

  in  data  13/02/2023  è  stato  stipulato  il  contratto  con  l’Impresa  Petrini  Franco,
affidataria dell’appalto lavori, con sede a S.Omero (TE) in via Costa Pelata n. 13,
C.F. PTRFNC62M21E058T, P.I. 01537820670;

  in data 23/12/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori;
  in  data 27/12/2022 è stato trasmesso il  verbale di  sospensione lavori  al  fine di

procedere alla redazione di una perizia di variante richiesta dall’Amministrazione
comunale; 

  in data 12/06/2023 è stata trasmessa la perizia di variante redatta dal RTP costituito
tra l’Ing. Di Febo e il Geom. Bonasorte;

Rilevata la necessità di procedere alla nomina del Collaudatore statico;

Visto che :
- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno
all’Amministrazione Comunale a causa della carenza in organico di figure professionali
idonee a svolgere la prestazione;

-  l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  come  sopra  dettagliata
ammontante  ad  €  2.700,29,  oltre  ad  IVA e  oneri  contributivi,   (computato  secondo
DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 140.000
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

-  sulla piattaforma tuttogare.it  in uso al  Comune di  Campli,  è  stato pubblicato l’avviso
pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento ai sensi dell’art.
35  comma 2  lett.  a)  de  D.Lgs  50/2016  e  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  Legge  n.
120/2020 di servizi  di  ingegneria e architettura di importo inferiore ad euro 139.000,00
relativi  alla  progettazione,  validazione,  direzione  lavori,  direzione  dell’esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione, geologia, collaudo
tecnico-amministrativo e/o statico;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023



- che il professionista Arch. Luigi Trigliozzi, nato a Cellino Attanasio (TE) il 08/07/1950,
TRGLGU50L08C449I, P.I. 00188680672 , con studio in Castelnuovo Vomano (TE) in Via
Dante Alighieri ed iscritto con il  numero 60 All’ordine professionale degli Architetti  della
Provincia di Teramo – possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla
natura dell’incarico e risulta iscritto all’elenco degli operatori di cui sopra;

- che il suddetto professionista risulta avere eseguito il collaudo statico parziale dell’opera
pubblica concernente Demolizione e Ricostruzione della palestra N.Di Annunzio e pertanto
possiede adeguata conoscenza dello stato dei luoghi ove è in atto il completamento delle
strutture da destinare a spogliatoi e altri servizi;

- tramite il portale tuttogare.it è stato richiesto al suddetto professionista di esprimere una
percentuale di sconto sul calcolo dell’onorario di € 2.700,29;

-  che il  tecnico,  interpellato,  si  è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in
parola applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del
3,174% e dunque, per un importo netto contrattuale di € 2.600,00 oltre ad IVA e oneri contributivi;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. A01A2B9B46  ;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: E79J21015880001;
-  del  DGUE con  il  quale  l’operatore  economico  ha  attestato  il  possesso  dei  requisiti
generali  di  cui  agli  artt.  94,95,96,98 del  D.Lgs n.36/2023 nonchè dei  requisiti  speciali
necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 09/10/2023 da Inarcassa, il
summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

Dato atto che all’onere per il  servizio in  oggetto,  pari  ad  € 3.298,88 al  lordo di  IVA e Cassa
Previdenziale, si può far fronte con le risorse stanziate al Cap. 26201/11 del Bilancio Comunale
corrente ove verrà introitato il finanziamento concesso;

Ritenuta  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento,  seppure  in  pendenza  della
conclusione con esito positivo dei controlli  sui  requisiti, attesa l'esigenza di provvedere
all’ottenimento dell’autorizzazione sismica relativa all’intervento “Lavori di demolizione e
ricostruzione palestra scolastica “Nino Di Annunzio – Completamento”;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  ottenimento  dell’autorizzazione

sismica propedeutica alla realizzazione dell’opera in oggetto;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: come riportate

nell’allegato schema di contratto ;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023



Visto lo schema di contratto (Allegato A) nel quale vengono definiti il fine, l’oggetto, forme 

e clausole dell’affidamento in trattazione da stipulare mediante lettera commerciale ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023;

Dato  atto  che all’onere  per  il  servizio  in  oggetto,  pari  ad  €  3.298,88 verrà  finanziata
mediante  fondi   inseriti  nel  quadro  economico  dell’intervento  “Lavori  di  demolizione e
ricostruzione palestra scolastica “Nino Di Annunzio – Completamento”, finanziato per euro
325.993,18 a valere sul Fondo Complementare al PNRR per euro 34.006,82 mediante
fondi iscritti al Bilancio comunale al cap. 26201/11;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Vista  la  Legge  regionale  16  settembre  2011,  n.  8,  “Semplificazione  amministrativa  e
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazione”;
Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in  legge 12 dicembre 2019 , n.
156;
Visto il D.Lgs. 36/2023 recante: “Il nuovo Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e ne costituisce motivazione; 

2. di dare atto che:
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è l’ottenimento
dell’autorizzazione sismica  al  fine di  realizzare  l’opera pubblica  “Lavori  di
demolizione  e  ricostruzione  palestra  scolastica  “Nino  Di  Annunzio  –
Completamento”;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono
riportate nell’allegato schema di contratto ;
- la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto  ai sensi e
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ;

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico di collaudatore statico all’ Arch. Luigi Trigliozzi, nato a Cellino Attanasio (TE) il 
08/07/1950, TRGLGU50L08C449I, P.I. 00188680672 , con studio in Castelnuovo Vomano (TE9 in 
Via Dante Alighieri ed iscritto con il numero 60 All’ordine professionale degli Architetti della 
Provincia di Teramo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023



4. di dare atto che l’ Arch. Luigi Trigliozzi, nato a Cellino Attanasio (TE) il 08/07/1950,
TRGLGU50L08C449I, P.I. 00188680672 , con studio in Castelnuovo Vomano (TE9
in Via Dante Alighieri  ed  iscritto  con il  numero 60 All’ordine professionale  degli
Architetti  della  Provincia  di  Teramo, cod.  (CIG:  A01A2B9B46) in  conformità  alla
normativa  vigente,  si  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
previsti  dalla  citata  legge, impegnandosi  a comunicare al  Comune di  Campli  gli
estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al  comma  1  della  legge
136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti
dalla  loro  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie  connesse  ad  una  commessa
pubblica;

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 3.298,88 (IVA e cassa 
incluse);

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 al cap. di Bilancio n.
cap.  26201/11 le somme di seguito indicate:

INTERVENTO “Lavori di demolizione e ricostruzione palestra scolastica “Nino Di 
Annunzio – Completamento” - Incarico per collaudatore statico

IMPORTO € 3.298,88
CIG A01A2B9B46  
CUP E79J21015880001

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. dare  atto  che  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  subordinata  alla  verifica
positiva del possesso da parte del professionista dei prescritti requisiti;

9. di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10.di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del
D. Lgs. n. 36/2023  è l’Ing. Elisabetta Natali; 

11. di trasmettere il presente provvedimento:
      - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 19/10/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1289

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/10/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 19/10/2023


